
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Tân Hồng, ngày      tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO
Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 17 tháng 8 năm 2016

của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp
giai đoạn 2017 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 195-KH/HU ngày 02 tháng 3 năm 2020 của Ban
Thường vụ Huyện ủy về việc chuẩn bị nội dung họp Ban Thường vụ Huyện ủy
kỳ thứ 55, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị
quyết số 05-NQ/TU ngày 17 tháng 8 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ
Tỉnh về tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017 - 2020, như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Sau khi được tiếp thu, quán triệt Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 17 tháng 8
năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng
Tháp; Nghị quyết số 80/2016/NQ-HĐND, ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Hội
đồng nhân dân tỉnh khóa IX, kỳ họp thứ 3 về việc ban hành Đề án tạo dựng hình
ảnh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017 - 2020; Quyết định số 78/2016/QĐ-UBND,
ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc ban
hành Đề án tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017 - 2020; Kế hoạch
số 256/KH-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng
Tháp về việc triển khai thực hiện Đề án tạo dựng hình ảnh Đồng Tháp, giai đoạn
2017–2020. Ủy ban nhân dân Huyện đã cụ thể hóa bằng Kế hoạch số 42/KH-
UBND ngày 13 tháng 2 năm 2017 về triển khai thực hiện Đề án tạo dựng hình
ảnh huyện Tân Hồng, giai đoạn 2017 - 2020. Hàng năm, Ủy ban nhân dân Huyện
chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện; đồng thời, tổ chức triển khai đến các ban,
ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn tổ chức
thực hiện; qua đó các phòng, ban, ngành, MTTQ, các Tổ chức chính trị - xã hội
và UBND các xã, thị trấn đã có nhiều hình thức triển khai, học tập Nghị quyết
đến với cán bộ, đảng viên, nhân dân như: đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận
động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới”.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác xây dựng hệ thống nhận diện: 

Qua triển khai thực hiện Đề án, Ủy ban nhân dân Huyện đã thực hiện một
số hình ảnh nhận diện như: băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, bảng chỉ dẫn đều lấy
màu sắc chủ đạo là màu hồng, vàng và xanh; cổng chào, bảng điện tử và các
panô tuyên truyền được gắn logo Tỉnh, biểu tượng vui “Bé Sen”.
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Huyện đang từng bước xây dựng hình ảnh riêng của mình, cụ thể huyện đã
xây dựng biểu trưng Logo riêng của huyện. Tập trung huy động các nguồn lực và
kêu gọi đầu tư phát triển, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng
tâm là hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện, trong đó tập trung đầu tư phát triển
Khu kinh tế của khẩu quốc tế Dinh Bà, phấn đấu năm 2025 thị trấn Sa Rài cơ bản
đạt tiêu chí của đô thị loại IV.

2. Công tác truyền thông, quảng bá

- Ủy ban nhân dân huyện phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức
chính trị - xã hội thường xuyên sử dụng hệ thống nhận diện hình ảnh Tân Hồng
như: tên nhãn hiệu các sản phẩm gắn với màu sắc và biểu tượng, điều này được
thể hiện trên trang thông tin điện tử huyện, biển chỉ dẫn, thiệp chức mừng và các
vật phẩm thông dụng của các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cấp huyện và cấp xã bằng
nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nhằm tích cực thúc đẩy sự nhận biết của cá
nhân, tổ chức khi đến huyện Tân Hồng; cụ thể như: tuyên truyền xây dựng biểu
trưng về hình ảnh Tượng đài chiến thắng Giồng Thị Đam - Gò Quản Cung, Cửa
khẩu Quốc tế Dinh Bà, Khu công nghiệp cửa khẩu Dinh Bà…nhằm giúp người
dân và các nhà đầu tư nhận biết và nhận diện. 

- Xây hình ảnh Tân Hồng thông qua các sản phẩm, hàng hóa mang biểu
trưng của địa phương: Mấm và khô của cơ sở Ba khía, khô trâu, trà và cà phê Bồ
công anh, gạo tím nghĩa nhân Hội quán, bánh tráng Tân Hồng... tập trung giới
thiệu, quảng bá các hàng hóa thế mạnh của huyện thông qua các sự kiện, Lễ hội
thường niên (Lễ hội mừng Đảng - mừng Xuân), Lễ hội đình Thông Bình, Miếu
Tiền Hiền cụ Huỳnh Công Huy, Khu di tích Chiến thắng Giồng Thị Đam – Gò
Quản Cung; Chùa Tân Long (chùa Tám Ấu), chùa Phước Thiện, Căn cứ kháng
chiến Cả Trấp.... Đồng thời, thường xuyên tổ chức vận động và hỗ trợ các cơ sở
sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện tham gia trưng bày các sản phẩm tại các
chương trình: tuần lễ du lịch, Hội chợ, Phiên chợ nông nghiệp xanh, Hội nghị kết
nối cung cầu hàng hóa; Chương trình hàng việt về nông thôn từ đó các sảm phẩm
này đã được giới thiệu rộng rãi cho nhân dân được biết kể cả trong và ngoài
huyện.

- Đăng ký chứng nhận nhãn hiệu hàng hóa đối với đối với sản phẩm “ Bánh
tráng Tân Hồng” và đã được Cục sở hữu trí tuệ cấp giấy chứng nhận năm 2018.

- Tổ chức khoảng 10 cuộc hội chợ, tuần lễ du lịch, hội nghị kết nối cung -  cầu,
tham gia trưng bày sản phẩm đặc trưng Đồng tháp tại TP.HCM, tập huấn và hỗ trợ
phát triển nhãn hiệu, bao bì cho các cơ sở sản xuất kinh doanh, HTX và doanh
nghiệp tham trong địa bàn huyện tham gia ( Trà – cà phê Bồ công anh, các sản phẩm
Khô ba khía, gạo tím nghĩa nhân hội quán…); đồng thời, hỗ trợ xây dựng 03 phòng
trưng bày, quảng bá sảm phẩm cho Công ty Tây Đô, Minh Đức, Tiến Đạt đã đạt giải
sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Khu vực và Quốc gia.
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- Quay phim, viết bài đưa tin và hình ảnh quảng bá du lịch về đất và người
Tân Hồng; triển lãm ảnh nghệ thuật, sáng tác các bài hát về quê hương Tân
Hồng; tham gia các hội chợ, các lễ hội trong và ngoài Tỉnh để giới thiệu, quảng
bá hình ảnh của huyện; kết hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp
làm video clip chủ đề khám phá vùng đất Tân Hồng và giới thiệu trong chuyên
mục tạp chí du lịch xanh phát trên sóng truyền hình Đồng Tháp, trang thông tin
điện tử huyện.

- Thực hiện 68 kỳ “Trang địa phương” phát sóng trên Đài Truyền hình Đồng
Tháp, thời lượng 7 phút/kỳ (340 tin và 68 phóng sự) về hoạt động điều hành phát
triển kinh tế, xã hội của huyện; nêu bật những tiềm năng thế mạnh của huyện;
giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, vùng đất Tân Hồng, những sản phẩm
đặc trưng vùng biên, các mô hình sản xuất kinh doanh theo hướng an toàn.

- Thực hiện 32 chương trình “Đồng hành cùng nhân dân” trên sóng phát
thanh,  thời  lượng 60 phút/chương trình,  với  nhiều nội  dung,  điển hình như:
Công tác CCHC; xây dựng chính quyền thân thiện phục vụ nhân dân; xây dựng
xã nông thôn mới - đô thị  văn minh; Đề án tái  cơ cấu ngành nông nghiệp,
chương trình VnSAT; Chương trình khởi nghiệp trong thanh niên... trong đó có
02 chương trình thực hiện chủ đề “Phát triển du lịch trên địa bàn huyện, giai
đoạn 2016 - 2020”.

- Tổ chức triển lãm ảnh 03 cuộc về hình ảnh quê hương đất nước con người
Tân Hồng; di tích lịch sử văn hoá, địa điểm du lịch của tỉnh Đồng Tháp tại
Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Tân Hồng, Khu đất trống
bến xe Tân Hồng, Khu di tích Tượng Đài chiến thắng Giồng Thị Đam - Gò
Quản Cung thu hút khoảng 4.700 lượt người xem.

- Tổ chức 2 cuộc triển lãm ảnh nghệ thuật Tân Hồng xưa và nay tại Trung
tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh và Sân vận động Huyện thu hút khoảng
4.000 lượt người xem.

- Năm 2018 và năm 2019 Huyện Tân Hồng đã tiếp tục triển khai mô hình
trạm dừng chân nghĩa tình phục vụ phát nước suối, khăn lạnh, bánh mì và sửa xe
miễn phí cho bà con đi làm ăn xa về ăn tết với kinh phí 92.650 ngàn đồng từ
nguồn xã hội hóa.

3. Thực hiện Đề án tài cơ cấu ngành nông nghiệp

a) Trồng trọt

- Tiếp tục chuyển đổi mạnh cơ cấu cây trồng, mùa vụ, áp dụng tiến bộ về
giống, công nghệ cao nhằm nâng cao năng suất, chất lượng giảm giá thành và
thích ứng biến đổi khí hậu tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phù
hợp với từng xã và nhu cầu của thị trường cụ thể:

- Tỷ lệ nông dân sử dụng giống xác nhận hàng năm đạt khoản 80% trên
tổng diện tích sản xuất lúa; trong đó, lúa chất lượng cao đạt 70%, nông dân áp
dụng biện pháp giảm giá thành bằng hình thức sạ thưa, sạ hàng chiếm 50% trên
tổng diện tích sản xuất. 
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- Thực hiện luân canh sản xuất hoa màu, CCNNN trên nền đất lúa đạt
2.598ha, đã góp phần nâng cao hiệu quả kinh tế và tăng thu nhập trên đơn vị
diện tích.

- Việc áp dụng cơ giới hoá trong khâu làm đất, khâu thu hoạch trong huyện
đã đạt tỷ lệ 100%; điện khí hoá hệ thống tưới, tiêu phục vụ sản xuất đến nay
trong huyện đạt tỷ lệ 99,2%.

- Về lượng giống sử dụng trong gieo xạ đến nay đã giảm đáng kể, hiện còn
khoản 100-150 kg/ha; Ngoài ra, hầu hết nông dân đều sử dụng máy phun thuốc
BVTV, vận chuyển lúa bằng cơ giới, một số mô hình “3 giảm 3 tăng; 1 phải 5
giảm” giảm phân bón, thuốc BVTV 01 đến 02 triệu/ha. Qua đó, từng bước nông
dân đã thấy được hiệu quả về mặt kinh tế cũng như bảo đảm môi trường để làm
cơ sở tiếp tục nhân rộng.

- Về mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa: Năm 2019 diện tích liên kết
15.502 ha với công ty, doanh nghiệp tham gia, góp phần nâng cao chuỗi giá trị
lúa gạo và tạo đầu ra sản phẩm lúa hàng hóa ổn định giúp người dân trên địa bàn
huyện an tâm sản xuất.

- Nhân rộng các mô hình về sử dụng phân bón thông minh, sản xuất nông
nghiệp ứng dụng công nghệ cao, liên kết tương trợ, sản xuất, mô hình sản xuất
lúa sạch gắn liên kết và tiêu thụ tiến đến xây dựng thương hiệu gạo “Nghĩa
Nhân”, mô hình sản xuất lúa sạch theo chuỗi giá trị, hình thành vùng nguyên
liệu theo hướng hữu cơ và mô hình nông dân khởi nghiệp sáng tạo… trong đó có
những mô hình trọng điểm nhằm nâng cao chất lượng lúa hàng hóa giảm giá
thành, từng bước xây dựng nền sản xuất nông nghiệp sạch, bền vững, nâng cao
năng lực cạnh tranh của sản phẩm, đáp ứng tốt nhu cầu về tiêu dùng và xuất
khẩu; Nâng cao thu nhập cho người dân trên một đơn vị diện tích, nâng cao
chuỗi giá trị và tăng thu nhập cho người dân; Hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng
theo hướng hiện đại góp phần giảm chi phí đầu vào trong sản xuất nâng cao chất
lượng, lợi nhuận đã được nhiều nông dân, hợp tác xã đồng tình tham gia thực
hiện. 

b) Chăn nuôi bò thương phẩm

- Tính đến nay, huyện đã có tổng đàn bò trên 16.150 con, đàn heo 6.618
con, đàn gia cầm 486.950 con, công tác cải tạo giống luôn được quan tâm thực
hiện thông qua chương trình Sind hoá đàn bò. Toàn huyện hiện có khoản 310 ha
trồng cỏ phục vụ chăn nuôi.

- Toàn huyện hiện có 03 Tổ hợp tác chăn nuôi bò trong đó THT nuôi bò xã
Tân Hộ Cơ với tổng số 61 hộ tham gia với 370 con bò; THT Tân Công Chí với
tổng số 28 hộ tham gia với 190 con bò và THT nuôi bò xã Bình Phú với tổng số
30 hộ tham gia với 222 con bò của các thành viên đang chăn nuôi. Tuy nhiên,
hiện nay các THT chỉ hoạt động hỗ trợ giúp nhau về con giống, kỷ thuật chăn
nuôi, chưa tìm được đối tác trong liên kết tiêu thụ; Công tác giám sát, phòng trừ
dịch bệnh và kiểm tra ATVSTP luôn được sự quan tâm chỉ đạo và các ngành
chuyên môn tổ chức thực hiện có hiệu quả, tỷ lệ tiêm phòng bệnh trên đàn gia
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súc, gia cầm hàng năm đều đạt khá cao từ 100% trở lên, đạt và vượt chỉ tiêu kế
hoạch tỉnh giao.

- Chợ trâu bò Tân Hồng đã đi vào hoạt động, tình hình mua bán giữa người
dân, công ty, doanh nghiệp, thương lái trao đổi trực tiếp tại chỗ hoặc qua wetsite
của chợ tại địa chỉ http://chophientraubotanhong.com bước đầu mang lại hiệu
quả thiết thực. Tuy nhiên, trong thời gian việc kêu gọi các công ty, doanh nghiệp
và thương lái ũng còn gặp nhiều khó khăn trong giao dịch mua bán trâu, bò.

c) Về lâm nghiệp

- Diện tích đất lâm nghiệp của Huyện là 57,058 ha. Trong đó, diện tích đất
có rừng 51,86 ha, diện tích đất khác 5,198 ha phân bố trên địa bàn thị trấn Sa
Rài và xã Tân Hộ Cơ. Phân loại rừng theo chức năng rừng phòng hộ được 51,86
ha. 

-  Về trồng cây 19/5: Đã tiến hành tổ chức trồng 700 cây tại  các điểm
trường gồm Phượng, Bằng lăng, Hoàng hậu. Kết quả kiểm tra tỷ lệ cây sống đạt
85%. Ngoài ra, vận động nhân dân trồng cây phân tán trên các cụm tuyến dân
cư, các tuyến đê bảo vệ sản xuất vụ 3 ước tổng số cây trồng trong năm đạt
khoảng 200.000 cây gồm bạch đàn, tre... 

d) Thủy sản

- Diện tích nuôi trồng thủy sản đến nay là 1.247 ha, trong đó: diện tích nuôi
cá tra thương phẩm 370 ha; cá khác và ương giống 856 ha, nuôi giáp sát 21 ha.

-  Sản lượng thu hoạch thủy sản từ đầu năm đến nay được 68.818 tấn, đạt
172% kế hoạch. Trong đó: Cá tra 66.697 tấn, cá khác 1.288 tấn và khai thác tự
nhiên được 780 tấn. Sản xuất cá giống được 12,2 triệu con.

đ) Thủy lợi

- Toàn huyện có 156 trạm bơm điện, trong đó 134 trạm bơm tưới phục vụ
được 25.600 ha, đạt 100% diện tích và 22 trạm bơm tiêu phục vụ bơm nước ra
và chống úng cho vụ Hè thu và Thu đông. 

- Tập trung đẩy nhanh các tiến độ thi công nạo vét các công trình kênh trục,
kênh tạo nguồn do tỉnh quản lý kịp thời cung cấp nước sản xuất cũng như sinh
hoạt trong mùa khô; tăng cường nâng cao các trạm bơm tưới tiêu; các HTX,
THT, chủ đường nước chủ động nạo vét các kênh nội đồng trong phạm vi mình
quản lý; rà soát các vùng sản xuất, bố trí chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi
phù hợp với điều kiện để chủ động nguồn nước, đến nay 06 tháng đầu năm cơ
bản các công trình, trạm bơm, đường nước tưới tiêu… đảm bảo phục vụ trong
sản xuất.

4. Thực hiện Đề án phát triển du lịch: 

Hàng năm, căn cứ vào kế hoạch của tỉnh, huyện xây dựng kế hoạch phát triển
du lịch để triển khai thực hiện; hiện nay huyện đang đề nghị Sở Văn hóa Thể thao
và Du lịch hỗ trợ khảo sát các di chỉ khảo cổ như: Gò Rượu - xã Bình Phú ; Gò
Côn Ét - xã thông Bình; đồng thời đề nghị tỉnh công nhận điểm du lịch cộng đồng
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vườn cò Chín Nghĩa - xã Tân Hộ Cơ; khu di tích tượng đài chiến thắng Giồng Thị
Đam - Gò Quản Cung đã từng bước phát huy hiệu quả, đã đón tiếp trên 43.000 lượt
khách đến tham quan, tìm hiểu giá trị văn hóa - lịch sử truyền thống của huyện.

Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Tỉnh thực hiện chương trình
gameshow Bé Sen vui vẻ và chương trình Tạp chí Du lịch xanh khám với vùng đất
Tân Hồng với trải nghiệm làm bánh đa, thăm vườn cò và tuyến đường tuần tra biên
giới gắn với phát huy giá trị lịch sử văn hóa đình chùa trên địa bàn Huyện.

5. Chương trình cải cách hành chính, xây dựng chính quyền thân thiện

- Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, từ đó tinh
thần, thái độ, ý thức trách nhiệm phục vụ được nâng lên; hoạt động giao tiếp,
ứng xử với Nhân dân có nhiều cải thiện đáng kể, tạo sự hài lòng của Nhân dân
khi tham gia vào các dịch vụ công do Nhà nước cung cấp. 

- Triển khai thực hiện đầy đủ và đúng nguyên tắc quy chế dân chủ cơ sở; tổ
chức lấy ý kiến rộng rãi trong Nhân dân đối với những chương trình, đề án, kế
hoạch quan trọng, có liên quan đến đời sống dân sinh; tạo điều kiện thuận lợi để
Nhân dân tham gia xây dựng Chính quyền nhất là tham gia bầu cử trưởng các
ấp, khóm. Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch đối với công tác quy hoạch,
tài chính, bình xét hộ nghèo, giải quyết thủ tục hành chính…Công tác tiếp dân,
đối thoại tiếp xúc với Nhân dân được duy trì thường xuyên, giải quyết thấu đáo
những vấn đề người dân phản ánh, kiến nghị, từ đó tạo niềm tin của Nhân dân
đối với chính quyền.

- Huyện đã triển khai dịch vụ công trực tuyến đạt mức độ 3, các cuộc Hội
nghị từ trung ương - tỉnh - huyện - xã đã được kết nối trực tuyến; triển khai có
hiệu quả phần mềm một cửa điện tử tại Bộ phận một cửa trong việc giải quyết các
thủ tục hành chính của Nhân dân; hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đáp ứng
đầy đủ kịp thời kết nối mạng WAN từ huyện đến xã; hệ thống mạng LAN kết nối
nội bộ đảm bảo thực hiện tốt, trong đó: 100% cán bộ, công chức, viên chức được
trang bị máy tính; 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng hộp thư điện tử;
việc ứng dụng phần mềm trong xử lý công việc đã ngày càng nâng cao hiệu quả
công việc, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính, giảm các phiền hà
cho Nhân dân khi tham gia vào các dịch vụ công do Nhà nước cung cấp từ đó đã
nâng cao chỉ số sự hài lòng của người dân đối với Nhà nước; duy trì thực hiện
Chuyên mục “Cải cách hành chính” hàng tuần trên hệ thống phát thanh của
huyện.

6. Chương trình đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

- Hàng nam huyện đều tổ chức họp mặt các gia đình có lao động tham gia
làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng và lao động đang làm việc
trong, ngoài tỉnh nhằm lắng nghe, chia sẻ của gia đình cũng như nguyện vọng
của các lao động; thành lập được 09 Câu lạc bộ có thân nhân xuất khẩu lao
động; đồng thời, thường xuyên phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh
đến các trường THPT trên địa bàn huyện tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học
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sinh; phối hợp với các Đoàn thể huyện xuống các xã, thị trấn tư vấn tại gia cho
những hộ gia đình có lao động trong độ tuổi đủ điều kiện đi làm việc ở nước
ngoài theo hợp đồng.

- Từ năm 2017 đến nay toàn huyện có 265 lao động xuất cảnh (trong đó: Năm
2017 có 64 lao động xuất cảnh;  Năm 2018 có 77 lao động xuất cảnh; Năm 2019
có 101 lao động xuất cảnh); Đầu năm 2020 đến ngày 09/3/2020 có 23 lao động
xuất cảnh. Ngoài ra, huyền còn thực hiện tốt các chế độ chính sách hỗ trợ cho
lao động tham gia thị trường xuất khẩu lao động như Ngân hàng Chính sách Xã
hội đã cho 155 hộ gia đình có người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vay
vốn làm chi phí xuất cảnh, với số tiền 10,5 tỷ đồng. 

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHÊ 

1. Thuận lợi

-  Luôn được sự  quan tâm,  chỉ  đạo sâu  sát  của UBND Tỉnh,  Huyện ủy,
Thường trực HĐND Huyện; sự hướng dẫn tận tình về chuyên môn, nghiệp vụ của
các sở, ngành tỉnh, cùng với sự triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả của các
ban, ngành, đoàn thể huyện và chính quyền các xã, thị trấn. 

- Nội dung thực hiện của Đề án tạo dựng hình ảnh Tân Hồng được gắn liền
với thực hiện nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế phát triển kinh tế - xã hội
của địa phương. 

-  Công tác thông tin,  tuyên truyền từng bước được đổi mới,  đã tạo sự
chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi
ích của việc tạo dựng hình ảnh huyện. 

2. Khó khăn, hạn chế

- Lĩnh vực Du lịch trên địa bàn huyện trong thời gian vừa qua tuy có phát
triển nhưng vẫn còn chậm so với nhiều địa phương khác trong tỉnh.

- Chưa khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của các khu di tích văn
hóa - lịch sử và các ngành nghề truyền thống trên địa bàn huyện, cũng như tiềm
năng phát triển của cửa khẩu Quốc tế Dinh Bà.

- Cơ sở ăn uống, lưu trú của huyện chưa được đầu tư đúng mức để đón và
phục vụ khách du lịch.

-  Vai trò, hoạt động của Hợp tác xã chưa đủ mạnh để vận động thành
viên tham gia tổ chức sản xuất đáp ứng theo yêu cầu của thị trường, thực hiện
liên kết ngang, liên kết dọc chưa chặc chẽ và bền vững, chưa tin tưởng nhau
trong liên kết.

- Chưa xây dựng được chuổi giá trị ngành hàng cho những sản phẩm có
lợi thế hoặc thương hiệu cho những sản phẩm đặc trưng của huyện để nâng
cao tính cạnh tranh sản phẩm.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo thấp, năng lực cạnh tranh hạn chế; việc phát
triển kinh tế hợp tác chưa thật sự mang lại hiệu quả.
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- Chưa thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào các sản phẩm và cơ sở dịch vụ
du lịch.

3. Nguyên nhân 3

- Cơ sở hạ tầng để phát triển du lịch chưa đảm bảo cho việc thu hút khách
đến tham quan và nguồn nhân lực phục vụ du lịch chưa đáp ứng được yêu cầu
thực tế.

- Huyện không có lễ hội văn hóa đặc trưng, chỉ có giỗ ông tiền hiền Huỳnh
Công Huy hàng năm và cúng tế đình Ngã ba Thông Bình…cho nên việc các lễ
hội chưa được đầu tư đúng mức, hình thức tổ chức đơn điệu theo nghi thức cúng
tế truyền thống đình, làng chưa thật sự hấp dẫn.

- Tỷ lệ người dân đi làm ăn xa nhiều, chỉ còn người già và trẻ nhỏ ở địa
phương.

- Hiện tại, nhiều doanh nghiệp còn chưa nhận thức rõ ràng về mặt ý nghĩa
giữa “xây dựng thương hiệu” và “đăng ký nhãn hiệu hàng hóa” cũng là một khó
khăn trong quá trình hoàn tất các thủ tục đăng ký nhãn hiệu.

- Đặt thù huyện Biên giới, nên các doanh nghiệp hạn chế đầu tư.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Công tác truyền thông, quảng bá

a) Nhiệm vụ:  Tiếp tục quảng bá hình ảnh, sự nhận biết hình ảnh Đồng
Tháp nói chung và Tân Hồng nói riêng; đẩy mạnh xây dựng sản phẩm đặc trưng
của huyện nhà giúp người tiêu dùng nhận biết và nhận diện sản phẩm, nguồn
gốc hàng hóa. 

b) Giải pháp:  Thông qua các sự kiện, lễ hội, văn hóa, du lịch, thể thao,
tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của huyện để giúp mọi người biết. Đồng thời,
thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các bảng quảng cáo ngoài trời
đặt tại trục giao lộ chính, cửa ngõ huyện và tại các địa điểm tiếp giáp với các
huyện lân cận và nước bạn Campuchia.

2. Thực hiện Đề án Tái cơ cấu nông nghiệp

a) Nhiệm vụ:  Đẩy mạnh hợp tác giữa những người sản xuất và liên kết
giữa người sản xuất với doanh nghiệp (DN); liên kết giữa DN cung ứng vật tư
“đầu vào” với DN tiêu thụ sản phẩm đầu ra; quy hoạch sản xuất gắn với thị
trường thông qua DN và các nhà thu mua sản phẩm. Việc tái cấu trúc sẽ theo
nguyên tắc chuỗi giá trị ngành hàng, với bước đi và cách làm phù hợp trên từng
địa bàn cấp xã, liên xã,... 

b) Giải pháp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch thực hiện Đề án tái
cơ cấu từ huyện đến cơ sở; thông qua các hình thức như: Tổ chức hội nghị,
tuyên truyền, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm thống nhất
về quan điểm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch đề ra. Đồng
thời, tổ chức tốt công tác tuyên truyền thông qua tổ chức Hội thi Tuyên truyền
viên giỏi về Tái cơ cấu nông nghiệp cấp xã, cấp huyện; tổ chức triển khai Hội
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nghị phổ biến tuyên truyền Đề án tái cấu ngành nông nghiệp đến các phòng,
ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn; tuyên truyền thông qua đài truyền
thanh huyện, trạm truyền thanh các xã, thị trấn; tuyên truyền thông qua sinh hoạt
lệ của các chi, tổ hội của các đoàn thể và các tổ nhân dân tự quản. 

3. Đề án Phát triển du lịch

a) Nhiệm vụ: Định hình mô hình phát triển của du lịch Tân Hồng với các
nét văn hóa, lợi thế đặc trưng tại các khu di tích lịch sử văn hóa. Qua đó, tạo nên
một bức tranh du lịch Tân Hồng hoàn thiện và khác biệt, không trùng lặp với các
địa phương khác.

b) Giải pháp:  

- Đề xuất Tỉnh hình thành các tuyến du lịch nội huyện, kết hợp tour du lịch
Thành phố Cao Lãnh - Tràm Chim - khu di tích lịch sử Giồng Thị Đam - Gò
Quảng Cung - Trung tâm Văn hóa thị trấn Sa Rài - Chùa Phước Thiện - Khu du
lịch Bào Dong - cửa khẩu quốc tế Dinh Bà - chùa Tân Long (8 Ấu) - Miếu Tiền
hiền Huỳnh Công Huy- đình Ngã ba Thông Bình – Khu căn cứ cách mạng Cả
Trấp  (Tân  Phước);  đường  Xuyên  Á,  xây  dựng  tour  du  lịch  Việt  Nam  -
Campuchia; 

- Đầu tư phát triển hệ thống cơ sở hạ tầng và phương tiện giao thông phục
vụ du lịch. Đồng thời, phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức sự kiện xúc tiến
quảng bá:  Triển lãm ảnh nghệ thuật, sáng tác các bài hát về quê hương Tân
Hồng, phối hợp tổ chức và tham gia các hội chợ, các lễ hội trong và ngoài tỉnh
để giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch của địa phương.

4. Chương trình cải cách hành chính, xây dựng chính quyền thân thiện

a) Nhiệm vụ: Thực hiện các giải pháp tổng thể; chuẩn mực ứng xử của cán
bộ, công chức, viên chức; Tăng cường thực hiện dân chủ cơ sở; trách nhiệm giải
trình với nhân dân; Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và
công tác thanh tra, kiểm tra kỷ luật,  kỷ cương công vụ; phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực.

b) Giải pháp: Tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính trong nội
bộ cơ quan, đơn vị và ngoài nhân dân bằng nhiều hình thức thích hợp; Cập nhật
và đăng tải các bài viết, thông tin hoạt động cải cách hành chính trên Đài Truyền
thanh huyện và các trạm truyền thanh xã, thị trấn, cổng thông tin điện tử huyện;
thực hiện chuyên mục đồng hành cùng nhân dân “ chuyên đề về Cải cách hành
chính”. Hàng năm, tổ chức Hội thi tìm hiểu về cải cách hành chính cấp huyện và
trực tiếp đối thoại với tổ chức, nhân dân trên Đài Truyền thanh huyện.

5. Chương trình đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

a) Nhiệm vụ: Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình đưa người lao động đi
làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, nhằm khai thác tối đa tiềm
năng, lợi thế về nguồn lao động ở địa phương phục vụ cho quá trình tăng trưởng,
phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đồng thời, tạo bước chuyển biến tích cực
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trong công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo
hợp đồng, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

b) Giải pháp: Tuyên truyền giới thiệu trên hệ thống thông tin đại chúng về
các chủ trương, chính sách của Đảng, của Nhà nước về hỗ trợ người lao động đi
làm việc ở nước ngoài; Giới thiệu các gương điển hình, các hộ gia đình cải thiện
thu nhập, phát triển kinh tế nhờ có con em đi lao động ở nước ngoài. Đồng thời,
hàng năm tổ chức họp mặt các gia đình có lao động tham gia làm việc có thời
hạn ở nước ngoài theo hợp đồng và lao động đang làm việc trong, ngoài tỉnh
nhằm lắng nghe, chia sẻ của gia đình cũng như nguyện vọng của các lao động.

Trên đây là Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU
ngày 17 tháng 8 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tạo dựng hình
ảnh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017 – 2020  của Ủy ban nhân dân huyện./. 

Nơi nhận:
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và PCT/UBND Huyện;
- Các phòng ban Huyện
- UBND xã, thị trấn.
- Lưu: VT/UB,NCTài.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Mai Văn Siêng
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	- Tính đến nay, huyện đã có tổng đàn bò trên 16.150 con, đàn heo 6.618 con, đàn gia cầm 486.950 con, công tác cải tạo giống luôn được quan tâm thực hiện thông qua chương trình Sind hoá đàn bò. Toàn huyện hiện có khoản 310 ha trồng cỏ phục vụ chăn nuôi.
	- Từ năm 2017 đến nay toàn huyện có 265 lao động xuất cảnh (trong đó: Năm 2017 có 64 lao động xuất cảnh; Năm 2018 có 77 lao động xuất cảnh; Năm 2019 có 101 lao động xuất cảnh); Đầu năm 2020 đến ngày 09/3/2020 có 23 lao động xuất cảnh. Ngoài ra, huyền còn thực hiện tốt các chế độ chính sách hỗ trợ cho lao động tham gia thị trường xuất khẩu lao động như Ngân hàng Chính sách Xã hội đã cho 155 hộ gia đình có người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vay vốn làm chi phí xuất cảnh, với số tiền 10,5 tỷ đồng.
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